จะเห็นได้ว่า วิชาพลศึกษามีบทบาทสำคัญในการจัดการศึกษาให้สมบูรณ์ ดังนั้นวิชาพลศึกษาจึงได้รับการบรรจุอยู่ในหลักสูตรการศึกษามาเป็นเวลานาน ดังที่ ถนนอมวงศ์ ภูษณ์เพ็ชร (2525 : 45-49) ได้กล่าวถึงในเรื่อง หลักสูตรวิชาพลศึกษาของไทย ดังนี้คือ

ในปี พ.ศ. 2441 ตามโครงการศึกษาชาติ ร.ศ. 117 ฉบับแรกของไทยกำหนดให้เรียนวิชาหัตถ์ร่างกายไว้ในคดีการเล่าเรียน (หลักสูตร) ในโรงเรียนประถมศึกษาชั้นต่ำ กำหนดเวลาเรียน 3 ปี กำหนดให้เรียนวิชาฝึกหัตถ์ร่างกายไว้ในคดีการเล่าเรียน (หลักสูตร) ในโรงเรียนไทยเบื้องต้นชั้นสูง กำหนดเวลาเรียน 3 ปี และกำหนดให้เรียนวิชาฝึกซ้อมร่างกายไว้ในคดีการเล่าเรียน (หลักสูตร) ในโรงเรียนไทยเบื้องต้นมัธยมศึกษา กำหนดเวลาเรียน 4 ปี